Ripaltam veniunt atque obsidione molestant.
Oppidulum infoelix, dum Galli verba monentis
Non audit regique suo parere recusat,
Verbera sensurum mox ingentemque ruinam,
[...]
Dum licet agnoscant regem dumque integra res est.
Nam raro serum cuiquam prodesse dolorem.
Sed nec consilium recipit gens stulta nec audit.
Ac veluti aegrotus dum prima ac parva fatigat
Asperitas febris, modico vexatur et aestu,
Pharmaca fastidit medico nec commodat aurem,
At dum inrudescit morbus nec certa salutis
Spes satis est, aloen et amara absynthia sumat,
Devoret atque avidus catapotia, nulla venena

⁴²⁶ Le proverbe peut aussi expliquer les ressorts d'un comportement louable, comme l'impatience de combattre des Français : « Par tous moyens cherchent de rencontrer / Venitiens pour sa vertu monstrier. / Ainsi chascun pence avoir du meilleur, / **Car** noble cueur qui ne tend qu'à valleur / Ne doute ou craint de guerre le hazart, / Mais tousjours prent le meilleur de sa part. » (*Voyage de Venise*, 2137-2142).

*Respuat, at serum nimis est, nil potio prodest,
Auxilia et iamiam morituri sera parantur,
Non aliter propriam temuit gens illa salutem
Nec sapit incussos donec persentiat ictus.*

[...]

*Militis exposita est praedae Ripalta cruentae
Omniaque experta est crudelia. Iam dolet ipsa
Et supplex veniam poscit regemque precatur,
Sed sero sapiunt Phryges, ulla nec impius audit
Verba fragor martis, nullo et maerore movetur.*

Ils arrivent à Rivolte et lui font subir un siège.

Cette infortunée petite ville, comme elle n'écoute pas
Les paroles d'avertissement du Français et refuse d'obéir à son roi,
Est vouée à subir bientôt le fouet et une immense ruine,

[...]

Qu'ils reconnaissent seulement le roi et leur gouvernement resterait intact.

Car une repentance tardive est rarement utile à quiconque.

Mais il n'entend pas ce conseil, ce peuple stupide, ni ne l'écoute,
Et, de même qu'un malade, tant qu'il n'est atteint que des premiers légers
Désagréments de la fièvre et qu'il n'est tourmenté que d'une chaleur modérée,

Repousse les apothicaires et ne donne pas d'or au médecin,

Mais quand la maladie s'accroît et qu'il n'y a plus d'espoir assez assuré

De salut, il prend de l'aloès et de l'absinthe amère

Et dévore avidement des pilules, il ne repousse aucun

Poison, mais il est trop tard, aucune potion ne lui est plus utile,

Et l'on prépare désormais les derniers secours pour le mourant,

De même le peuple de Rivolte a empêché son propre salut,

Et il ne le comprend pas avant de sentir les coups qui le frappent.